Nº 209, segunda-feira, 31 de outubro de 2011 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011103100049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 677, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, considerando a
decisão da Sexta Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal
nos autos da Ação Ordinária nº 2001.34.00.034229-9, proferida em
30/6/2003, considerando a decisão do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, exarada em 14/7/2005, nos autos da Medida Cautelar nº
2005.01.00.053902-8/DF, e tendo em vista o constante do Processo nº
TST-502.873/2011-1, resolve:

Aposentar a servidora CONCEIÇÃO DE MARIA BARBO-
SA KAWANO, por invalidez permanente, com proventos integrais, no
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe C, Padrão 15, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso
I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003; no art. 186, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112/90;
e no art. 1º da Lei nº 10.887/2004.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

ATO Nº 683, DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-503.130/2011-0, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor CLÓVIS PEREIRA DA
SILVA, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 15, com fundamento no art. 3º,
incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art.
3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18, § 2º, da Lei
nº 11.416/2006.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

PORTARIA Nº 90, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, nos arts. 3º e 11 do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 504.508/2008-7, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional Federal da
1ª Região, do servidor RAIMUNDO JOSE PEREIRA DE SOUSA,
código 7807, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Pa-
drão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 1º/1/2012, para o exercício de função
comissionada.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

S E C R E TA R I A

ATOS DE 27 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
502.354/2011-9, resolve:

No- 777 - Dispensar a servidora VILMARA MORAES, código 31947,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria-Geral Judiciária, com efeitos a contar de 7 de novembro de
2011, tendo em vista sua remoção para o Tribunal Regional do Tra-
balho da 15ª Região - Campinas/SP.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 77, de
27/10/2011, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

No- 778 - Dispensar a servidora FABIANCA DE BARROS, código
21584, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Taquigrafia, do encargo de substituta legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Acórdãos, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 69, de
26/10/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira, e
do memorando nº 68, de 27/10/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, resolve:

No- 779 - 1 - Dispensar o servidor JENNER JOSÉ GUIMARÃES
MORAIS, código 27597, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga, com efeitos a contar de 3 de novembro de 2011.

Nº 209, segunda-feira, 31 de outubro de 201150 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011103100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2 - Dispensar a servidora ADRIANA DE CARVALHO CA-
BRAL LOPES, código 21029, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Aloysio Silva Corrêa da Veiga, com efeitos a contar de 3 de no-
vembro de 2011.

3 - Designar a servidora ADRIANA DE CARVALHO CA-
BRAL LOPES, código 21029, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Jenner José Guimarães Morais, com efeitos a con-
tar de 3 de novembro de 2011.

4 - Designar o servidor JENNER JOSÉ GUIMARÃES MO-
RAIS, código 27597, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Sheila Silva Gomes, com efeitos a contar de
3 de novembro de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 197, de
27/10/2011, da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, e do me-
morando nº 74, de 27/10/2011, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

No- 780 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora JEÍSA VALENTE DE
LIMA DO ESPÍRITO SANTO, código 41166, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Processos
Eletrônicos, com efeitos a contar de 3 de novembro de 2011.

2 - Dispensar a servidora RUTE NEGRÃO VIANA, código
27050, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, com efeitos
a contar de 3 de novembro de 2011.

3 - Dispensar o servidor WILSON DE OLIVEIRA COSTA,
código 48990, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, com efei-
tos a contar de 3 de novembro de 2011.

4 - Designar a servidora RUTE NEGRÃO VIANA, código
27050, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Jeísa Valente de Lima do Espírito
Santo, com efeitos a contar de 3 de novembro de 2011.

5 - Designar o servidor WILSON DE OLIVEIRA COSTA,
código 48990, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Rute Negrão Viana, com
efeitos a contar de 3 de novembro de 2011.

6 - Designar a servidora JEÍSA VALENTE DE LIMA DO
ESPÍRITO SANTO, código 41166, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 7ª Turma,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Kleber Soares de Araújo,
com efeitos a contar de 3 de novembro de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 197, de
27/10/2011, da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, resolve:

No- 781 - 1 - Dispensar a servidora JEÍSA VALENTE DE LIMA DO
ESPÍRITO SANTO, código 41166, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, do encargo de substituta legal e eventual do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Projetos, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Processos
Eletrônicos.

2 - Designar a servidora RUTE NEGRÃO VIANA, código
27050, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer o en-
cargo de substituta do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Projetos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 62, de
27/10/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Milton de Moura
França, e do memorando nº 85, de 27/10/2011, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado, resolve:

No- 782 - Dispensar a servidora KÊNIA DE JESUS GARCIA MO-
REIRA, código 49066, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Milton de Moura
França.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 75, de
27/10/2011, da Secretaria da 7ª Turma, resolve:

No- 783 - Dispensar o servidor DANILO RENAULT DA SILVA,
código 34519, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Arquivologia, do encargo de substituto legal e eventual
do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Acór-
dãos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria
da 7ª Turma, com efeitos a contar de 27 de outubro de 2011.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATOS DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 84, de
27/10/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, e do memorando nº 172, de 27/10/2011, da Secretaria
de Administração, Orçamento e Finanças, resolve:

No- 784 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora ALMERINDA SAN-
TOS MONTEIRO, código 8054, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Mauricio José Godinho Delgado, com efeitos a contar de 3 de no-
vembro de 2011.

2 - Designar a servidora ALMERINDA SANTOS MON-
TEIRO, código 8054, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secre-
taria, em vaga decorrente da dispensa da servidora Edmar Santos,
com efeitos a contar de 3 de novembro de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 114, de
27/10/2011, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, e do memorando nº 63, de 27/10/2011, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Milton de Moura França, resolve:

No- 785 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora ADRIANA CAETANO
DE SÁ, código 25215, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto
Freire Pimenta, com efeitos a contar de 3 de novembro de 2011.

2 - Designar a servidora ADRIANA CAETANO DE SÁ,
código 25215, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Milton de
Moura França, decorrente da Resolução Administrativa nº 1449/2011,
com efeitos a contar de 3 de novembro de 2011.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO